Дело № 5-262/2017-19

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
   по делу об административном правонарушении

      10 июля 2017 года                                                               г. Севастополь

Мировой судья Нахимовского судебного района города Севастополя судебного участка № 19 Бондарь Н.В. (29900й, г. Севастополь, ул.Г.Севастополя, д.13, корп.2, каб.1),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело, поступившее из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю, в отношении:
Региональной общественной организации «Севастопольская Федерация велоспорта-шоссе, велоспорта-маунтинбайка, велоспорта-трека, велоспорта-ВМХ»,  расположенного по адресу: г. Севастополь, ул.Килен-Балка, д.1, кв.35, (СВЕДЕНИЯ ИЗЪЯТЫ),
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса РФ об АП, -

 у с т а н о в и л:

Региональная общественная организация «Севастопольская Федерация велоспорта-шоссе, велоспорта-маунтинбайка, велоспорта-трека, велоспорта-ВМХ» в срок до (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г. не предоставила информацию об объеме получаемых от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства денежных средств и иного имущества, о целях их расходования или использования и об их фактическом расходовании или использовании, а также информацию о продолжении своей деятельности за 2016 г.
         Законный представитель Региональной общественной организации «Севастопольская Федерация велоспорта-шоссе, велоспорта-маунтинбайка, велоспорта-трека, велоспорта-ВМХ» - президент организации Роганов П.С. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал.
Выслушав объяснения законного представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав в судебном заседании письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
В силу ч. 2 ст. 2.1 Кодекса РФ об АП юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
В соответствии со статьей 19.7 Кодекса РФ об АП административным правонарушением признается Непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.
В силу ч.1 ст. 29 Федерального закона от 19.05.1995 N 82-ФЗ "Об общественных объединениях" общественное объединение обязано соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, касающиеся сферы его деятельности, а также нормы, предусмотренные его уставом и иными учредительными документами, а также ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц.
Согласно п.б ч.2 ст.1 Постановления Правительства РФ от 15.04.2006 N 212 "О мерах по реализации отдельных положений Федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций" общественное объединение, если иной порядок не установлен федеральными законами об отдельных видах общественных объединений, представляет в уполномоченный орган (его территориальный орган), документы, содержащие информацию об объеме получаемых им от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства денежных средств и иного имущества, целях их расходования или использования, а также об их фактическом расходовании или использовании, ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.
Региональная общественная организация «Севастопольская Федерация велоспорта-шоссе, велоспорта-маунтинбайка, велоспорта-трека, велоспорта-ВМХ» создана (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)  г., должна была предоставить указанные выше сведения в Главное управление Министерства Юстиции РФ по Республике Крым и Севастополю в срок до (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г., однако указанные сведения были предоставлены (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г.
Факт совершения административного правонарушения и вина Региональной общественной организации «Севастопольская Федерация велоспорта-шоссе, велоспорта-маунтинбайка, велоспорта-трека, велоспорта-ВМХ» в его совершении подтверждаются собранными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) года;
- копией уведомления о вызове для составления протокола об административном правонарушении;
- копией почтовой квитанции;
- копией уведомления;
- копией расписки, уведомления о продолжении деятельности от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)  г.;
- копией отчета по форме ОН0003 от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г.;
- копией служебной записки от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г.;
- сведениями из ЕГРЮЛ;
- копией выписки из приказа № (НОМЕР)  от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г.
Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, оценив их в соответствии с положениями статьи 26.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья находит вину Региональной общественной организации «Севастопольская Федерация велоспорта-шоссе, велоспорта-маунтинбайка, велоспорта-трека, велоспорта-ВМХ» доказанной и квалифицирует ее действия статье 19.7 Кодекса РФ об АП, как несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1).
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность общественной организации, является признание вины в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,  мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса РФ об АП, не установлено.
Учитывая, что в соответствии со статьей 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учётом характера совершенного правонарушения, имущественного и финансового положения общественной организации, наличия обстоятельства, смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу, о том, что Региональной общественной организации «Севастопольская Федерация велоспорта-шоссе, велоспорта-маунтинбайка, велоспорта-трека, велоспорта-ВМХ» следует назначить административное наказание, предусмотренное санкцией статьи 19.7 Кодекса РФ об АП, в виде штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9- 29.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья, -
п о с т а н о в и л:

 признать Региональную общественную организацию «Севастопольская Федерация велоспорта-шоссе, велоспорта-маунтинбайка, велоспорта-трека, велоспорта-ВМХ» виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса РФ об АП, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
В соответствии со статьей 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.
По истечении указанного 60-ти дневного срока, в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа, данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
(РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ ОПЛАТЫ ШТРАФА)
Оригинал документа об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 19 Нахимовского судебного района города Севастополя по адресу: 299001, г. Севастополь, ул. Г.Севастополя, д.13, корп.2, каб.1.
Постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, путём подачи жалобы через судебный участок № 19 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой судья Нахимовского
судебного района города Севастополя
судебного участка № 19              	                                         Н.В. Бондарь